



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด
ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2
เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th

พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจริตและประพฤติมิชอบ
ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑
e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันศุกร์ที่ ๑๖ มิถุนายน ๒๕๖๖ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน
จำนวน ๘ เรื่อง ดังนี้

๑. สำนักงโงสทกรณสงอัยการ ปลาย มิ.ย.
๒. หมายจับ ๓ จำเลย ไม่ฟังฎีกาฆ่า ๒ ศพ เศรษฐีโรงเกลืออุทธรณ์ประหาร
๓. สืบพยานคดีทุนมินลัต มัดลูกเขย สว. - แก๊งยา
๔. คนสนิท 'แอม' เจอข้อหาหนีกร่วมกันฆ่า
๕. อายัดมิชอบบัญชีผู้ต้องหา ๑๗๖ ล.
๖. ส่อจับแพะ! 'ผบช.ภ.๔' ตั้งกรรมการสอบจ่อฟันผิดวินัยตำรวจที่อุตรธานี
<https://www.naewna.com/local/๗๓๗๖๖๒>
๗. 'ไม่รอด!!' ปปช. ฟัน นายก อบต.บ้านแก้ง ฟันตำแหน่ง ทุจริตดูงานทิพย์
<https://siamrath.co.th/n/๔๕๔๔๔๔>
๘. ดร.ปริญญา ชี้ กกต. ข้ามขั้นตอน พบเงื่อนงำเกมสกัด "พิธา"
<https://www.thansettakij.com/politics/๕๖๘๑๗๐>

ด้วยการสแกน QR Code



สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พึ่งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

สำนักงานโงสทกรณ

สงัยการปลาย มิ.ย.

จากกรณีมีการทุจริตในสหกรณ์ออมทรัพย์ ตำรวจพัทลุง จก. ประมาณ 1,500 ล้านบาท จับผู้ต้องหา 27 ราย ยึดทรัพย์กว่า 900 ล้านบาทนั้น ทีมข่าวเฉพาะกิจภูมิภาค นสพ.ไทยรัฐ รายงานว่า ขณะนี้การตรวจสอบสำนักงานสอบสวน เอกสาร และหลักฐาน ในคดีการทุจริตเงินสหกรณ์ออมทรัพย์ ตำรวจพัทลุง จก. ทั้งคดีฟอกเงิน และคดีอาญา

จำนวน 120 แห่งมีขนาดใหญ่ ประมาณ 70,000 แผ่น กระดาษ A4 ของ สนง.อัยการปราบปรามทุจริต ภาค 9 สงขลา ได้เสร็จสิ้นเป็นที่เรียบร้อยแล้ว

ทางอัยการได้แจ้งให้พนักงานสอบสวนเดินทางมายังสำนักงานอัยการฯ เพื่อแก้ไขสำนวนการสอบสวน เอกสารสำคัญบางรายการ ที่เกี่ยวข้องกับคดีฟอกเงิน และคดีอาญาที่ยังไม่สมบูรณ์ โดยให้แล้วเสร็จภายใน สัปดาห์นี้ จากนั้นทางอัยการปราบปรามทุจริตภาค 9 สงขลา จะแจ้งให้พนักงานสอบสวนนำสำนวนคดีทุจริตมาส่งให้กับอัยการภายในสัปดาห์หน้า เพื่อเตรียมส่งฟ้องกลุ่มผู้ต้องหาทั้ง 2 คดีต่อศาลทุจริตภาค 9 ตามขั้นตอน ข่าวกีฬาหน้าจะนำเสนอต่อไป.

หมายจับ 3 จำเลย ไม่พึงฎีกาฆ่า 2 ศพ เศรษฐีโรงเกลือ อุทธรณ์ประหาร

ศาลออกหมายจับ “ร.อ.สุเทพ-
ร.อ.ทองทศ-เจียร์” 3 จำเลยคน
สำคัญคดีสังหาร ★ มีต่อหน้า 9

หมายจับ

☆ ต่อจากหน้า 1

โหดสองผิวเมียเศรษฐีเจ้าของตลาดโรงเกลือเมื่อปี 61 หลังไม่มาฟังคำพิพากษาศาลฎีกา พร้อมริบเงินประกันคนละ 1.5 ล้านบาท นัดฟังคำสั่งวันที่ 9 ส.ค. ถ้าไม่มาอีกจะอ่านคำสั่งลงโทษ 6 คน ยกฟ้อง 1 คนเสียชีวิตไปแล้ว ถูกตัดสินประหารชีวิตคุมขังอยู่ในเรือนจำคนที่เหลือ 4 คนศาลอุทธรณ์พิพากษากลับลงโทษหนักประหารชีวิต 3 คนและจำคุกตลอดชีวิต 1 คน มาฟังคำพิพากษาคณะเดียว อีก 3 คนหนีหาย

จากคดีฆาตกรรมสะเทือนขวัญที่คนร้ายบุกปาดคอฆ่านางสายันต์ หรือเจ้ายันต์ จันทรา อายุ 64 ปี เศรษฐีเจ้าของตลาดโรงเกลือและนายพิพัฒน์ หรือเสี้ยวกง ตั้งพงศทอง อายุ 71 ปี สามี เสียชีวิต 2 ศพ ในบ้านหรืออ.คลองหาด จ.สระแก้ว เมื่อช่วงค่ำวันที่ 29 ม.ค.61 ตำรวจแกะรอยจากกล้องวงจรปิดในบ้านจนสามารถจับกุมนายวิชัย พุ่มเรือง พนักงานเทศบาลตำบลคลองหาด เป็นผู้ต้องหา 1 ใน 4 คน ที่ตำรวจระบุว่าปรากฏภาพอยู่ในกล้องวงจรปิดจากนั้นติดตามจับกุมผู้ต้องหาเพิ่มเติมคือ ร.อ.สุเทพ มากสาคร นายกเทศมนตรีตำบลคลองหาด ร.อ.ทองทศ หรือทองวราห์ มากสาคร ส.อบจ.สระแก้ว พร้อมพวก รวมผู้ต้องหาในคดีนี้ทั้งหมด 6 คน

ที่ศาลจังหวัดสระแก้ว เมื่อเวลา 10.00 น. วันที่ 15 มิ.ย. องค์คณะผู้พิพากษาออกนั่งบัลลังก์เพื่ออ่านคำสั่งศาลฎีกาในคดีแดงที่ อ.540/2562 ที่พนักงานอัยการจังหวัดสระแก้วและ น.ส.วิภาวดี จันทรา ลูกสาวผู้ตายเป็นโจทก์ร่วมฟ้องนายวิชัย พุ่มเรือง นายพนรุจ รูปะมาณ นายวิจิต อินทร์แก้ว

ร.อ.สุเทพ มากสาคร ร.อ.ทองทศ หรือทองวราห์ มากสาคร และนางมณีนรี โกทัณย์ เป็นจำเลยที่ 1-6 ในความผิดร่วมกันฆ่าผู้อื่นโดยเจตนา และไตร่ตรองไว้ก่อน และ พ.ร.บ.อาวุธปืนลูกซองยาว 64 ปี และนายพิพัฒน์ หรือเสี้ยวกง ตั้งพงศทอง อายุ 71 ปี สองสามีภรรยาเศรษฐีในตลาดโรงเกลือ

เมื่อถึงเวลานัดอ่านคำสั่งศาลฎีกาปรากฏว่าจำเลยที่ 4 ร.อ.สุเทพ มากสาคร หรือนายกเตา อดีตนายกเทศมนตรีตำบลคลองหาด จำเลยที่ 5 ร.อ.ทองทศ หรือทองวราห์ มากสาคร อดีตรองประธานสภา อบจ.สระแก้ว น้องชายของ ร.อ.สุเทพ และจำเลยที่ 6 นางมณีนรี โกทัณย์ หรือเจียร์ อดีตแกนนำคนเสื้อแดง อ.วัฒนานคร จ.สระแก้ว ไม่มาศาลตามนัด ผู้พิพากษาจึงมีคำสั่งให้ริบเงินประกันจำเลยที่ 4-6 คนละ 1.5 ล้านบาท และออกหมายจับจำเลยทั้ง 3 ให้มาฟังคำสั่งศาลฎีกาในนัดต่อไปวันที่ 9 ส.ค.66 เวลา 10.00 น. หากไม่เดินทางมาอีกจะอ่านคำสั่งศาลฎีกาลับหลัง

คดีนี้ศาลจังหวัดสระแก้วมีคำพิพากษาเมื่อวันที่ 28 มี.ค.62 ให้ยกฟ้องจำเลยที่ 1, 2, 4 และ 5 เนื่องจากพยานหลักฐานไม่เพียงพอจะเอาผิดได้ ส่วนจำเลยที่ 3 กระทำผิดตามฟ้องจริง พิพากษาลงโทษประหารชีวิต แต่ให้การเป็นประโยชน์ต่อคดี จึงลดโทษให้เป็นจำคุกตลอดชีวิตและให้ชำระค่าสินไหมทดแทนแก่โจทก์เป็นเงิน 2,050,000 บาท ส่วนจำเลยที่ 6 ศาลสั่งจำคุก 4 เดือนโดยไม่รอลงอาญาในความผิด พ.ร.บ.อาวุธปืน ต่อมาโจทก์

ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลอุทธรณ์ภาค 2 ขอให้ศาลลงโทษจำเลยสถานหนักทุกคน ยกเว้นจำเลยที่ 3 ที่ถูกควบคุมตัวไปอยู่ในเรือนจำแล้ว

ต่อมาวันที่ 14 ก.ค.63 ศาลอุทธรณ์ภาค 2 มีคำพิพากษากลับ ให้ประหารชีวิตจำเลยที่ 1 นายวิชัย พุ่มเรือง จำเลยที่ 4 ร.อ.สุเทพ มากสาคร และจำเลยที่ 5 ร.อ.ทองทศ หรือทองวราห์ มากสาคร ให้จำคุกตลอดชีวิตจำเลยที่ 6 นางมณีนรี โกทัณย์ หรือเจียร์ และให้ยกฟ้องจำเลยที่ 2 พร้อมทั้งให้ชดเชยค่าเสียหายแก่โจทก์เป็นเงิน 2 ล้านบาท จำเลยทั้งหมดขอยื่นประกันตัวเพื่อต่อสู้คดีในศาลฎีกาว่าไม่ได้กระทำผิดตามฟ้องของโจทก์ ศาลอนุญาตให้ประกันตัวโดยมีหลักทรัพย์ค้ำประกันคนละ 1.5 ล้านบาท

จนกระทั่งถึงวันนัดฟังคำพิพากษาศาลฎีกาในวันนี้ จำเลยที่ 4, 5 และ 6 ไม่มาฟังคำพิพากษา ส่วนจำเลยที่ 2 นายพนรุจ รูปะมาณ ที่ศาลอุทธรณ์พิพากษายกฟ้องได้เสียชีวิตไปก่อนหน้า ขณะที่นายวิจิต อินทร์แก้ว จำเลยที่ 3 ยังถูกคุมขังอยู่ที่เรือนจำในจังหวัดชลบุรี มีจำเลยเพียงคนเดียวคือนายวิชัย พุ่มเรือง จำเลยที่ 1 เดินทางมารับฟังคำสั่งศาลเจ้าตัวกล่าวเพียงสั้นๆ คิดว่าตัวเองไม่ได้ทำความผิดจึงเดินทางมาเพื่อรับฟังคำสั่งศาล ปัจจุบันยังคงประกอบอาชีพและพักอยู่ที่บ้านในพื้นที่ อ.คลองหาด จ.สระแก้วเช่นเดิม

สืบพยานคดีทุนมินลัด มัดลูกเขยสว.-แก๊งยา

ศาลอาญาสืบพยานนัดแรกคดี 'ทุนมินลัด'
องค์กรอาชญากรรมข้ามชาติ-ค้ายาเสพติด
เบิกตัว 4 จำเลย นักธุรกิจ □อ่านต่อหน้า12

● ทุนมินลัด □ ต่อจากหน้า 1

เมียนมา พร้อมผู้ร่วมแก๊งจากเรือนจำ สว.สส. สน.พญาไท พยานปากแรก เบิกความระบุ หลังจับกุม 6 กลุ่มค้ายาเสพติด ขยายผลคดี พบเอาเงินค้ายามาซื้อน้ำมันกลับ ไปขายฝั่งเมียนมา เปิดแผนผัง 'อัลลัวร์ กรุ๊ป' มัดกลุ่มจำเลย กับลูกเขยสว.คนดัง โอนหลักประกันซื้อ ไฟฟ้า รับประโยชน์เป็นเงินเดือนค้ายา พบการ โอนเงินผิดปกติกว่า 500 บัญชี ประสานป.ป.ส. สอบพบเกี่ยวข้องกับกลุ่มผู้ค้ายาเสพติด

เมื่อวันที่ 15 มิ.ย. ที่ห้องพิจารณาคดี 801 ศาลอาญา ถนนรัชดาภิเษก ศาลนัดสืบพยาน โจทก์ครั้งแรก คดีอัยการสำนักงานคดียาเสพติด 9 เป็นโจทก์ ยื่นฟ้อง นายทุน มิน ลัด นักธุรกิจชาวเมียนมา, นายคิน ยัง จุลธวัช, น.ส.น้ำหอม เนตรตระกูล, นางปิยะดา คำตะ และบริษัท อัลลัวร์กรุ๊ป (พีแอนด์อี) รวม 5 ราย ตามพ.ร.บ.ยาเสพติดให้โทษ, พ.ร.บ.ป้องกัน และปราบปรามการฟอกเงิน และพ.ร.บ.ป้องกัน และปราบปรามการมีส่วนร่วมในองค์กร อาชญากรรมข้ามชาติ

ส่วน นายทุน มิน ลัด จำเลยที่ 1,2,3,4 ซึ่งไม่ได้รับการประกันตัวในชั้นพิจารณาคดี ได้เบิกตัวมาจากเรือนจำ ในชุดนักโทษสีน้ำตาล เพื่อร่วมการสืบพยาน ซึ่งมีเจ้าหน้าที่ราชทัณฑ์ ดูแลใกล้ชิด โดยมีญาติชาวต่างชาติและคนใกล้ชิดกว่า 20 คน มาให้กำลังใจ

ขณะที่จำเลยทั้งหมดมีทนายความพร้อม ต่อสู้คดี ซึ่งศาลได้จัดล่ามแปลภาษาในการ สืบพยานให้จำเลยซึ่งเป็นชาวต่างชาติได้ฟัง โดยเข้าใจด้วย ขณะเดียวกันทางฝ่ายจำเลยเอง ก็จัดเตรียมล่ามส่วนตัวไว้ด้วย ทั้งนี้ในการ สืบพยานศาล ได้ใช้ระบบบันทึกคำพยาน ด้วยภาพและเสียง (e-Hearing)

โดยพนักงานอัยการโจทก์แถลงต่อศาล ขอส่งบัญชีพยานบุคคลและพยานเอกสาร

ที่เกี่ยวข้องเป็นความผิดองค์กรอาชญากรรม ข้ามชาติเพิ่มเติม เนื่องจากตนเองเพิ่งได้รับ คำสั่งแต่งตั้งเป็นหัวหน้าคณะทำงานชุดใหม่ ในสำนวนคดีนี้แทนชุดเก่า ซึ่งทนายความฝ่าย จำเลยคัดค้าน แต่ศาลเห็นว่าเพื่อประโยชน์ แห่งความยุติธรรม ให้นำพยานที่มีส่วนรู้เห็น มาเบิกความ จึงอนุญาตให้ส่งบัญชีพยานบุคคล และพยานเอกสารเพิ่มเติมได้

พยานปากแรก ที่อัยการนำสืบในวันนี้คือ พ.ต.ท.มานะพงษ์ วงศ์พิพัฒน์ สว.สส.สน. พญาไท อายุ 34 ปี ซึ่งเบิกความสรุปว่า ตนเป็นผู้สืบสวนจับกุมจำเลยคดีนี้ และเคย เป็นตำรวจฝ่ายสืบสวน กก.2 บก.สส.บชน. ได้จับกุมผู้ค้ายาเสพติดมาแล้ว 30-40 คดี เชื่อว่าผู้ผลิตยาเสพติดอยู่นอกราชอาณาจักร บริเวณสามเหลี่ยมทองคำ หรือ ชายแดน ประเทศไทย ลาว และเมียนมา

คดีนี้เริ่มมาจากการจับกุมกลุ่มผู้ค้ายาเสพติด จำนวน 6 กลุ่ม และมีแผนประทุษกรรม คล้ายกับคดีการจับกุม นายพิทวัส แสงโสภา กับพวกรวม 6 คน ซึ่งศาลชั้นต้นพิพากษา ประหารชีวิตและจำคุกตลอดชีวิต พฤติการณ์ คือ เอาเงินที่ได้จากการค้ายาเสพติดใน ประเทศไทย เพื่อซื้อน้ำมันกลับ ไปขายยัง ประเทศเมียนมา ส่วนคดีนี้พบว่ามีการเอาเงิน ไปชำระค่าไฟฟ้า ให้กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค อ.แม่สาย จ.เชียงราย เพื่อนำไฟฟ้าส่งออกไป ที่ประเทศเมียนมา

จากนั้น พ.ต.ท.มานะพงษ์ได้เบิกความ ประกอบแผนผังขนาดใหญ่ว่า คดีนี้เจ้าหน้าที่ ตำรวจมีข้อมูลเชื่อมโยงกับ 3 บริษัท คือ บริษัทเมียนมา อัลลัวร์ กรุ๊ป จดทะเบียนที่ ประเทศพม่า, บริษัท อัลลัวร์ กรุ๊ป จดทะเบียน ในประเทศไทย และบริษัท อัลลัวร์ กรุ๊ป (พีแอนด์อี) จดทะเบียนในประเทศไทย โดย นายทุน มิน ลัด จำเลยที่ 1 เป็นกรรมการ บริษัทเมียนมา อัลลัวร์ กรุ๊ป, นายคิน ยัง จำเลย

ที่ 2 เป็นลูกเขยของนายอุปกิจ ปาจริยางกูร สมาชิกวุฒิสภา (ส.ว.) ทำหน้าที่โอนหลักประกัน การซื้อไฟฟ้าทั้ง 3 บริษัท กับบริษัทการไฟฟ้า ส่วนภูมิภาค อ.แม่สาย จำกัดที่ 3 เป็นกรรมการ บริษัทอัลลัวร์ กรุ๊ป รับผลประโยชน์เป็นเงินเดือน จากเงินที่ได้จากการค้ายาเสพติด ส่วนจำเลยที่ 4 เป็นผู้ถือหุ้น บริษัท อัลลัวร์กรุ๊ป (พีแอนด์อี) มีหน้าที่นำสลิปไปตรวจสอบการชำระค่าไฟฟ้า

พ.ต.ท.มานะพงษ์เบิกความอีกว่า การจับกุม ยาเสพติดคดีนี้ ได้ยึดโทรศัพท์ตรวจสอบ พบว่า มีข้อมูลการฝากเงินที่ได้จากการค้า ยาเสพติดผ่านผู้ฝากเงินสดอัด โนมัต หรือ CDM ที่กลุ่มนักค้ายาเสพติดจะเรียกว่า "หย่อนตู้" เพราะไม่สามารถรู้ได้ว่าเส้นทางฝากเงิน มาจากใคร ภายหลังการจับกุมและสืบสวน ขยายผลไปยัง บริษัท อัลลัวร์ กรุ๊ป (พีแอนด์อี) พบบัญชีการโอนเงินกว่า 500 บัญชี ลักษณะ ผิดปกติ จึงประสานป.ป.ส.เพื่อตรวจสอบว่า บัญชีที่โอนมาเป็นเงินจากยาเสพติดหรือไม่ จากฐานข้อมูลของป.ป.ส.ตรวจสอบพบว่า เกี่ยวข้องกับผู้ค้ายาเสพติดขนาดเล็กและขนาด กลาง

พ.ต.ท.มานะพงษ์กล่าวต่อว่า การทำคดีนี้ ตำรวจไม่ได้ทำงานเพียงหน่วยงานเดียว แต่ได้ ประสานข้อมูลไปยังกรมสรรพากร เพื่อตรวจสอบ การเสียภาษี ประสานกรมพัฒนาธุรกิจ การค้า เพื่อตรวจสอบการจดทะเบียน สำนักงาน ประกันสังคม พบว่าเป็นบริษัทที่จดทะเบียน ในประเทศไทย ประกอบธุรกิจโดยไม่มียุติจ้าง และประสานกรมศุลกากร ตรวจสอบการนำ เงินออกผ่านแดน ที่ปกติการค้าระหว่างประเทศ จะชำระผ่านระบบธนาคาร แต่มีการอ้าง สถานการณ์โควิด-19 แล้วชำระเงินผ่านบริษัท รับแลกเปลี่ยนเงินตราแทน ประสานตำรวจ ตรวจคนเข้าเมือง กรมสอบสวนคดีพิเศษ และกองบัญชาการตำรวจปราบปรามยาเสพติด

คนสนิท'แอม'เจอข้อหาหนักร่วมกันฆ่า

"บิกโจ๊ก" เตรียมแจ้งข้อหาบุคลิกใกล้ชิด "แอม ไชยาไนต์" ร่วมกันฆ่าผู้อื่น พบเส้นทางการเงินเชื่อมโยงกัน 4-5 คดี กับผู้เสียชีวิต ส่วน "ทนายพัช" ยังไม่แจ้งข้อหาเพิ่ม

ทีเอสอาร์รายจ ฎ.วิภาวดีรังสิต กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ 15 มิ.ย.66 พล.ต.อ. สุรเชษฐ์ หักพาล รอง ผบ.ตร. เปิดเผยถึงความคืบหน้าคดี นางสาวรัตน์ รังสิวุฒาภรณ์ หรือแอม ไชยาไนต์ ว่า จากเดิมที่จะมีการสรุปสำนวนคดีในช่วงสัปดาห์นี้ หรือวันศุกร์ที่ 16 มิ.ย. ได้มีความเปลี่ยนแปลง เนื่องจากภายหลังจากที่ได้นำสำนวนคดีไปหารือกับอธิบดีอัยการถึงสองครั้ง ท่านก็ให้ความเห็นว่าสำนวนมีความสมบูรณ์ อย่างไรก็

ตาม คณะทำงานได้มีมติเห็นว่า จะขอเลื่อนการสรุปสำนวนส่งพนักงานอัยการไปเป็นสัปดาห์หน้าแทน เนื่องจากการรวบรวมพยานหลักฐาน ในส่วนของเส้นทางการเงิน พบความเชื่อมโยงว่ามีบุคคลใกล้ชิดแอมมีธุรกรรมการรับ-โอนเงินระหว่างกัน ทุกๆ ครั้งที่มีการจ่ายเงินจะถูกโอนเข้าบัญชีธนาคารของคนนี้โดยเป็นการโอนเงินในหัวระหว่างศพคดีกลางๆ ไม่ใช่การโอนเงินในช่วงศพคดีแรกๆ

พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ กล่าวว่า ในวันจันทร์ที่ 19 มิ.ย. เราจะเรียกบุคคล 1 รายดังกล่าวแจ้งข้อหาพร้อมกันฆ่าผู้อื่น เป็นผู้สนับสนุน เป็นบุคคลที่รู้ทั้งหมด บางครั้งอยู่ในเหตุการณ์การตายด้วย โดยพนักงานสอบสวนพบว่ามีเส้นทางการเงินเชื่อมโยงกับแอมจำนวน 4-5 คดี จากทั้งหมด 15 คดี ซึ่งยิ่งเวลาเหลือมาก เรายิ่งไล่ได้มากขึ้น เส้นทางการเงินทั้งหมด บัญชีธนาคารกว่า 400 บัญชี เราก็ได้มา และมีการนำมา

■ คนสนิท

ต่อจากหน้า 1

วิเคราะห์ความเชื่อมโยงทั้งหมดตั้งนั้นในวันจันทร์ทุกคนจะทราบว่ามีบุคคลใกล้ชิดแอมรายนี้คือใคร แต่ตอนนี้ขอสงวนไว้เป็นในส่วนของสำนวนคดีก่อน

พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ กล่าวอีกว่า ในวันจันทร์นี้ ภายหลังเรียกบุคคลใกล้ชิดแอมมาแจ้งข้อหาเรียบร้อยแล้ว จากนั้นเราจะมีการสรุปสำนวนในคดีฝากที่ 4 ซึ่งปกติพนักงานอัยการจะมีเวลาถึง 3 ฝาก ส่วนผู้ใกล้ชิดมากๆ อีกคนของแอม (ทนายพัช) เราแจ้งข้อหาได้เพียงเท่าเดิม เพราะจากการรวบรวมพยานหลักฐานนั้น ไม่ไปถึงว่าบุคคลนี้มีส่วนรู้เห็นฐานร่วมกันฆ่าแต่อย่างใด

พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ กล่าวว่า พนักงานสอบสวนมีการแจ้งครบทุกข้อหาทุกคดีกับแอม ดังนั้นเราไม่กังวลใจเพราะเพียงคดีเดียวก็ประหารชีวิตแล้ว ยกเว้นอย่างเดียว คือ หากผู้ต้องหาได้รับสารภาพในชั้นศาล โทษก็จะเหลือเพียงโทษจำคุกตลอดชีวิตแทน ซึ่งผู้ต้องหาที่สามารถใช้สิทธิต่อสู้ได้ อีกทั้งคดีแอมทั้งหมดล้วนเป็นคดีซ้ำๆ กันต่างแค่ต่างกรรมต่างวาระ ซึ่งในจำนวน 15 คดี เมื่อคุณ 7 ข้อหาก็คงเท่ากับ 80 ข้อหาที่แอมถูกแจ้งไป แต่โทษสูงสุดนั้น หากให้การปฏิเสธก็ประหารชีวิต แต่เราต้องให้ความเป็นธรรมกับเธอตราบดีที่ศาลยังไม่พิพากษาคำสั่งคดี ก็ถือเป็นผู้บริสุทธิ์อยู่แต่คดีของแอมถือเป็นคดีประวัติศาสตร์ และเป็นคดีฆาตกรรมต่อเนื่องทั่วโลกให้ความสนใจ ถ้าจับแอมไม่ได้ก็คงมีศพที่ 15-17

"การแจ้งข้อหาเพิ่มเติมกับบุคคลนั้น หากเป็นคนที่เคยอยู่ในสำนวนเดิม เราไม่จำเป็นต้องออกหมายจับ แต่สามารถเรียกมาแจ้งข้อหาได้ทั้งนี้ในการแถลงปิดคดีแอมจะเป็น พล.ต.อ.ดำรงศักดิ์ กิตติประภัสร์ ผบ.ตร. รับหน้าที่แถลงปิดคดีต่อไป"

อาัยัดมิชอบบัญชีผู้ต้องหา176ล.

เมื่อเวลา 10.00 น. วันที่ 15 มิ.ย. ที่สโมสรตำรวจ ถนนวิภาวดีฯ พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ หักพาล รองผบ.ตร. เปิดเผยความลับหน้ากรณีเจ้าหน้าที่ตำรวจจังหวัดพิจิตร ระบุว่าผู้กำกับการเข้าไปเกี่ยวข้องกับกรออกคำสั่งให้ถอนอายัดเงินของผู้ต้องหาคดียาเสพติดและพนันออนไลน์ เป็นเงินกว่า 176 ล้านบาท และให้ชวาทัมพญาเชื้อสายจีนร่วมกับคนไทยรวม 7 คนมาถอนเงินที่ธนาคารในพื้นที่สน.ทองหล่อ เมื่อเดือนเม.ย.ที่ผ่านมาว่า จากการตรวจสอบเบื้องต้น พบว่าเป็นการอายัดบัญชีผู้ต้องหาโดยมิชอบ ก่อนที่จะให้ผู้ร่วมขบวนการทำเอกสารปลอม ไปแสดงตัวเป็นเจ้าของบัญชีเบิกเงินจากนั้นก็จะนำมาแบ่งกัน

พล.ต.อ.สุรเชษฐ์กล่าวต่อว่า การสืบสวนพบว่าตำรวจในจ.พิจิตรไม่มีเหตุจำเป็น และทำรายงานการสืบสวนเพื่อใช้เป็นหลักฐานในการอายัดเงิน 176 ล้านบาท ซึ่งได้มาชี้แจงเบื้องต้นแล้ว โดยพฤติการณ์ดังกล่าวคล้ายกับคดีที่ผู้กำกับการนาขหนึ่งในพื้นที่จ.สมุทรปราการที่สั่งอายัดบัญชีผู้ต้องหากว่า 900 บัญชี ก่อนหน้านี้ ซึ่งพบว่ามีวามเชื่อมโยงกัน และเป็นกลุ่มเดียวกันที่จะก่อเหตุ โดยให้เจ้าหน้าที่ที่มีอำนาจในการสั่งถอน หรืออายัดบัญชีมาร่วมขบวนการก่อนที่จะแบ่งเงินกันคนละครึ่ง

“ภายในสัปดาห์หน้าจะแจ้งข้อกล่าวหาเกี่ยวกับตำรวจที่เกี่ยวข้อง 3 นาย ซึ่งพบว่าอยู่ในจ.พิจิตร สมุทรปราการ และกองบัญชาการแห่งหนึ่ง ส่วนคดีปลอมแปลงเอกสารเพื่อนำไปเบิกเงินในพื้นที่สน.ทองหล่อ ผู้ต้องหาได้รับการประกันตัวคนละ 150,000 บาท ขณะนี้ยังอยู่ระหว่างรวบรวมหลักฐานส่งสำนวนให้อัยการ” พล.ต.อ.สุรเชษฐ์กล่าว

ในประเทศ - ส่อจับแพะ! ‘ผบช.ภ.4’ ตั้งกรรมการสอบจ่อฟันผิดวินัยตำรวจที่อุดรธานี

 naewna.com/local/737662



ส่อจับแพะ! ‘ผบช.ภ.4’ ตั้งกรรมการสอบจ่อฟันผิดวินัยตำรวจที่อุดรธานี

วันศุกร์ ที่ 16 มิถุนายน พ.ศ. 2566, 07.52 น.

16 มิถุนายน 2566 จากกรณีนางวาสนา อายุ 47 ปี พร้อมลูกสาว ร้องขอความเป็นธรรมให้นายสุวรรณ อายุ 42 ปี สามี ซึ่งตกเป็นแพะคดียาเสพติด หลัง สภ.นาข่า จับกุมผู้ต้องหาหาขนยาเสพติด 2 กระสอบ ที่บ้านโนนยาง ต.กุดสระ อ.เมือง อุดรธานี เมื่อวันที่ 7 มีนาคม 2564 คนร้ายได้ทิ้งรถจักรยานยนต์ไว้แล้ววิ่งหลบหนีเข้าป่า ต่อมาชุดสืบสวน สภ.นาข่า ที่เข้าจับกุม พบยาบ้า 198,000 เม็ด และตรวจสอบหาเจ้าของรถจักรยานยนต์พบว่า เป็นรถของนายสุวรรณ ตำรวจจึงออกหมายเรียก 2 ครั้ง แต่เจ้าของรถไม่มาตามหมายเรียก 2 ครั้ง จึงเชื่อว่าเจ้าของรถคือผู้กระทำความผิด ก่อนออกหมายจับเมื่อวันที่ 27 มกราคม 2566 และตามจับนายสุวรรณได้ที่ จ.บึงกาฬ เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2566 นำตัวส่งฟ้องฝากขังในเรือนจำกลางอุดรธานี

ขณะเดียวกันภรรยาคือนางวาสนา พร้อมลูกสาว ได้นำมีเอกสารหลักฐานยืนยันว่าขณะเกิดเหตุ นายสุวรรณ ยังทำงานอยู่ที่ จ.พระนครศรีอยุธยา และลูกสาว ได้แจ้งว่ารถจักรยานยนต์คันนั้นอยู่ที่อดีตบ้านแพนเก่า และแพนเก่าให้เพื่อนยืมไปใช้ในวันเกิดเหตุ และยืนยันอีกว่าไม่เคยได้รับหมายเรียกจากตำรวจ ต่อมาตำรวจไม่ยื่นฝากขังต่อศาล ทางเรือนจำจึงปล่อยตัวชั่วคราว เมื่อวันที่ 6 มีนาคม ที่ผ่านมา

ล่าสุดเมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2566 นายภานุมาศ จิตรวคินกุล เจ้าของเพจเสียเบี้ยกช่วยด้วย ได้นำนายสุวรรณ แพะในคดียาบ้า 198,000 เม็ด และนางวาสนา เดินทางมาที่ กก.สส.ภ.จว.อุดรธานี เพื่อให้ปากคำต่อ พ.ต.อ.วิชัย ภูขยัน ผกก. (สอบสวน) กลุ่มงานตรวจสอบสำนวนคดี กองบังคับการกฎหมายและคดี ตำรวจภูธรภาค 4 กรรมการและเลขานุการ และ พ.ต.อ.ชาญณรงค์ มากพิสุทธิ์ ผกก.สืบสวน 1 บก.สส.ภ.4 ในฐานะคณะกรรมการสืบสวนข้อเท็จจริง ข้าราชการตำรวจบกพร่องต่อหน้าที่ในการทำสำนวนคดีอาญา โดยแยกห้องสอบปากคำ

นายสุวรรณเปิดเผยว่า หลังจากที่ถูกทนายได้ช่วยเหลือเรื่องคดีจนได้รับการปล่อยตัวจากเรือนจำ ตนยังมีความกังวล เพราะไม่รู้ว่าจะเป็นอย่างไรต่อไป ชีวิตไม่เหมือนเดิม เมื่อก่อนสุขสบาย แต่ตอนนี้มีแต่ความกังวล จิตใจไม่เป็นอันทำงาน ตอนนี้กลับไปอยู่บ้านที่ จ.บึงกาฬ กริดยางและอยู่กับภรรยา แม้ตำรวจบอกตนว่าไม่ต้องกังวลอะไรแล้ว แต่ตนยังกลัวว่าจะติดคุกอีก แอบคิดว่าตำรวจอาจจะช่วยกัน ถ้ายังไม่มีคำสั่งเด็ดขาดอะไรออกมา ก็ยังกังวลเหมือนเดิม

ด้านนายภานุมาศเปิดเผยว่า พล.ต.ท.ยรรยง เวชโอสถ ผบช.ภ.4 ได้มีคำสั่งมาให้ตั้งคณะกรรมการสืบสวนข้อเท็จจริงกับเรื่องนี้ หากตรวจสอบแล้วตำรวจชุดจับกุม จับแพะ ก็จะดำเนินการทางวินัยขั้นเด็ดขาด และตอนนี้ทราบว่าทางพนักงานสอบสวนสั่งไม่ฟ้องนายสุวรรณ และยื่นเรื่องไปยังอัยการจังหวัด หากอัยการมีความเห็นสั่งไม่ฟ้อง นายสุวรรณจะได้รับอิสรภาพจากคดีนี้

ไม่รอด!! ปปช.ฟัน นายก อบต.บ้านแก้ง พันตำแหน่ง ทุจริตดูงานทิพย์ สยามรัฐ

 siamrath.co.th/n/454944

15 มิถุนายน 2566 18:34 น. สยามรัฐออนไลน์ การเมืองท้องถิ่น

วันที่ 15 มิ.ย.66 ความคืบหน้ากรณี สำนักงานป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) รับเรื่องร้องเรียนเกี่ยวกับปัญหาการทุจริต การบริหารจัดการงบประมาณ ภายในองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านแก้ง อ.นาแก จ.นครพนม มาตั้งแต่ปี 2559 โดยมี นายเกษม วงศ์ตาหล้า เป็นนายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านแก้ง มาตั้งแต่ประมาณ ปี 2556 ภายหลังทาง ปปช. ได้มีการสอบสวนข้อเท็จจริง เกี่ยวกับปมการทุจริต เกี่ยวกับการเบิกจ่ายงบประมาณ ในการจัดโครงการศึกษาดูงาน ที่ไม่ตรงตามความเป็นจริง และพบว่ามีมูล ทำให้มีการไต่สวนตามขั้นตอนการขั้นตอนของกฎหมาย มาต่อเนื่อง

จนกระทั่งล่าสุด ป.ป.ช. ได้ชี้มูลความผิด นายเกษม วงศ์ตาหล้า พร้อมพวก อีก 5 ราย มีการทุจริตเกี่ยวกับโครงการศึกษาดูงาน และเบิกจ่ายงบประมาณไม่เป็นไปตามความจริง โดยมีความผิดแตกต่างกัน ตามพยานหลักฐาน พร้อมมีหนังสือคำสั่ง เสนอให้ ผู้ว่าราชการจังหวัดนครพนม ใช้อำนาจตามกฎหมาย ปลดนายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านแก้ง ให้พ้นจากตำแหน่ง เมื่อวันที่ 6 มิถุนายน 2566 ที่ผ่านมา ส่วนการดำเนินคดี ทาง ป.ป.ช. จะได้รวบรวมพยานหลักฐาน สรุปสำนวน ส่งอัยการ เพื่อดำเนินการฟ้องต่อศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ ภาค 4 จังหวัดขอนแก่น ตามขั้นตอนต่อไป

สำหรับ นายเกษม วงศ์ตาหล้า อดีต นายก อบต.บ้านแก้ง เดิมเคยเป็นอดีตเลขา นายก อบจ.นครพนม และเป็นนักการเมืองที่มีชื่อเสียงเป็นขวัญใจชาวบ้านมานานหลาย 10 ปี ก่อนที่จะหันมาชิงตำแหน่ง เป็นนายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านแก้ง ตั้งแต่ปี 2556 โดยมีวาระครั้งแรก รวม 8 ปี ในยุคของการขยายวาระในช่วง คสช. จนกระทั่งมีการเลือกตั้งอีกครั้งในปี 2564 จึงเข้ามารับตำแหน่งเป็นวาระที่สอง ก่อนที่จะถูกคำสั่งพ้นจากตำแหน่ง เบื้องต้นทางผู้สื่อข่าวได้พยายามติดต่อสอบถามไปยังเจ้าตัว แต่ไม่สามารถติดต่อสอบถามข้อเท็จจริงได้

ด้าน นายเสรี หาญกล้า ท้องถิ่นอำเภอโนนนาแก จ.นครพนม เปิดเผยว่า สำหรับคดีดังกล่าว เป็นการสอบสวนดำเนินคดี ของ ป.ป.ช. โดยตรง ที่ได้รับข้อมูลร้องเรียนมาตั้งแต่ปี 2559 จนกระทั่งมีการดำเนินการไต่สวน รวบรวมพยานหลักฐานตามขั้นตอนของกฎหมาย จนเป็นที่สิ้นสุด พร้อมมีคำสั่งมายังผู้ว่าราชการจังหวัดนครพนม ตามอำนาจหน้าที่เพื่อปลดให้พ้นจากตำแหน่ง เมื่อวันที่ 6 มิถุนายน 2566 ภายหลังได้เสนอผ่านทางอำเภอโนนนาแก และเสนอไปยัง อบต.บ้านแก้ง เพื่อรับทราบคำสั่ง ตั้งแต่วันที่ 9 มิถุนายน 2566 พร้อมได้แต่งตั้งปลัด อบต.บ้านแก้ง ปฏิบัติราชการแทน ในตำแหน่ง นายก อบต.บ้านแก้ง ส่วนขั้นตอนทางกฎหมาย ทาง กกต.จะต้องเตรียมพร้อมจัดการเลือกตั้งแทนตำแหน่งที่ว่างลงภายใน 60 วัน ส่วนอดีตนายก อบต.บ้านแก้ง หลังถูกปลดสามารถร้องต่อศาลปกครองได้ตามสิทธิ์ ภายใน 90 วัน แต่ไม่เกี่ยวข้องกับการเลือกตั้ง ยังคงเดินตามขั้นตอนของกฎหมาย นอกจากนี้ในส่วนของการดำเนินคดี ทาง ปปช. กลาง จะได้ รวบรวมพยานหลักฐาน ฟ้องทั้งแพ่ง หรือข้อหาเกี่ยวกับละเมิด ทั้งอาญา และมอบหมายให้หน่วยงานเกี่ยวข้องดำเนินการในส่วนของการข้าราชการที่ผิดเกี่ยวกับทางวินัย ต่อไป

ส่วน นายสมโชค เกสรมาศ ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านแก่ง อ.นาแก จ.นครพนม ปฏิบัติราชการแทน นายก อบต.บ้านแก่งเปิดเผยว่า หลังจากรับทราบคำสั่ง จากผู้ว่าราชการ จังหวัดนครพนม ตามอำนาจหน้าที่ ให้นายก อบต.บ้านแก่ง พ้นจากตำแหน่ง โดยมีทั้งฝ่าย การเมือง ฝ่ายข้าราชการ ถูกคำสั่งชี้มูลความผิดจาก ป.ป.ช. ในฐานะความผิดที่แตกต่างกัน ออกไป ในส่วนตัวได้ถูกคำสั่งให้มีการดำเนินการสอบสวนทางวินัย อย่างไรก็ตามจะได้ชี้แจง ข้อเท็จจริง และดำเนินการตามขั้นตอนของกฎหมายต่อไป ส่วนแนวทางการเลือกตั้ง ได้หารือ กับทาง กกต. นครพนม เป็นที่เรียบร้อยแล้ว เพื่อให้เป็นไปตามกฎหมาย กำหนดวันเลือกตั้งซ่อม นายก อบต.บ้านแก่ง ในวันที่ 30 กรกฎาคม 2566 ส่วนการสอบสวนดำเนินคดี กับบุคคล เกี่ยวข้อง เป็นหน้าที่ของหน่วยงานเกี่ยวข้องที่จะดำเนินการควบคู่กันไป

ดร.ปริญญา ชี กกต. ข้ามขั้นตอน พบเงื่อนงำเกมสกัด "พิธา"

 thansettakij.com/politics/568170

ฐานเศรษฐกิจ

๑15 มิถุนายน 2566

ผศ.ดร.ปริญญา เทวานฤมิตรกุล ชี กกต. ใช้ม.151 ข้ามขั้นตอน เสี่ยงใช้อำนาจโดยมิชอบ พบเงื่อนงำเกมสกัด "พิธา" ปมพยายามคืนซีพีโอทีวี ย่ำศาลรัฐธรรมนูญ และศาลฎีกา เคยวางแนวทางวินิจฉัยไว้หมดแล้ว

จากกรณีทีปรากฏหลักฐานใหม่ ที่เกี่ยวข้องกับกรณีนายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ หัวหน้าพรรคก้าวไกล และแคนดิเดตนายกรัฐมนตรี ถู้อื้อหุ้นสื่อหรือไม่ ทั้งคลิปบันทึกการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น บริษัทไอทีวี, หลักฐานการโอนหุ้นจำนวน 42,000 หุ้นให้แก่น้องชายของนายพิธา และบันทึกทำรายงานงบการเงิน รวมถึงการที่ กกต. ตั้งคณะกรรมการเพื่อดำเนินการคดีอาญาตาม ม.151 ของ พ.ร.ป.เลือกตั้ง ส.ส.

ฐานเศรษฐกิจ ได้มุมมองผ่านการสัมภาษณ์พิเศษ ผศ.ดร.ปริญญา เทวานฤมิตรกุล อาจารย์ประจำคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ในกรณีหลักฐานใหม่ที่ปรากฏ รวมถึงขั้นตอนการพิสูจน์ความผิดตามม.151 และการขาดคุณสมบัติสมัคร ส.ส. เนื่องจากถือหุ้นสื่อ

"ม.151 เป็นความผิดอาญา มีโทษจำคุก 1-10 ปี ทั้งยังตัดสิทธิ์เลือกตั้งถึง 20ปี ความผิดตามมาตรานี้คือ รู้ หรือควรรู้อยู่แล้วว่าตนเองขาดคุณสมบัติ หรือ มีลักษณะต้องห้ามแล้วยังมาสมัครรับเลือกตั้ง ส.ส. พูดง่ายๆ ว่า ตนเองรู้อยู่แล้วว่าตนเองขาดคุณสมบัติแล้วมาหลอก กกต.

เพราะฉะนั้นในกรณีนายพิธา ต้องพิสูจน์ให้ได้ว่า บริษัทไอทีวี เป็นสื่อมวลชนหรือไม่ และนายพิธาถือหุ้นหรือเปล่า ซึ่งหากนำกรณีนายชาญชัยมาประกอบ มีคำพิพากษาว่า ถือหุ้นน้อย ไม่นับเป็นการถือหุ้น

การวินิจฉัยความเป็นสื่อมวลชนนั้น ได้มีคำพิพากษาที่ได้วางหลักเอาไว้แล้วว่า ไม่ได้ดูเพียงวัตถุประสงค์ แต่ต้องดูว่าผลประกอบการจริงหรือไม่ มีรายได้จากการทำสื่อหรือไม่ ดังนั้นกรณี ไอทีวี ที่มีบันทึกรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2566 ไม่ตรงกับคลิปบันทึกการประชุม เรียกว่าเป็นหนึ่งคนละม้วนกัน" อ.ปริญญาอธิบาย

คดีตัวอย่าง คือ กรณีนายธนาธร จึงรุ่งเรืองกิจ และนายสิระ เจนจาคะ ในกรณีนายสิระ ขาดคุณสมบัติ เนื่องจากเคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุดในความผิดเกี่ยวกับทรัพย์สิน ศาลรัฐธรรมนูญสามารถวินิจฉัยได้เลย เนื่องจากปรากฏหลักฐานชัดเจน เป็นคำพิพากษาถึงที่สุดของศาลว่ามีลักษณะต้องห้าม

ส่วนกรณีนายธนาธร มีการนำสืบยาวนานว่า วิสัฏ มีเดียเป็นสื่อหรือไม่ ซึ่งสุดท้ายศาลรัฐธรรมนูญมีคำวินิจฉัยว่า วิสัฏ มีเดียเป็นสื่อ และสั่งให้นายธนาธรพ้นจากตำแหน่ง นับตั้งแต่วันที่รับคำร้อง เมื่อศาลสั่งให้พ้นตำแหน่ง คณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) จึงได้ดำเนินคดีตามพ.ร.ป.เลือกตั้งส.ส. มาตรา 151

อำนาจผู้วินิจฉัยเป็นของใครนั้น อ.ปริญญาอธิบายต่อไปว่า ศาลที่มีอำนาจในการพิจารณาเรื่องลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกตั้ง ส.ส. มีด้วยกันหลายศาล โดยหากเป็นการวินิจฉัยก่อนวันเลือกตั้ง จะอยู่ในอำนาจศาลฎีกาแผนกคดีเลือกตั้ง และเมื่อมีการประกาศรับรองผลเป็นส.ส.แล้ว อำนาจวินิจฉัยจะอยู่ในเขตอำนาจของศาลรัฐธรรมนูญ

ด้านหลักฐานที่ใช้เพื่อการวินิจฉัย เอกสารนับเป็นหลักฐานชั้นต้นอยู่แล้ว แต่เอกสารสามารถถูกหักล้างได้ ซึ่งในกรณีนี้ ถูกหักล้างด้วยคลิป ซึ่งคลิปน่าเชื่อถือหรือไม่ ก็ต้องดูว่าคลิปเป็นคลิปจริงหรือไม่ มีการตัดต่อหรือไม่ และหากคลิปที่มีการเผยแพร่กันนี้ไม่ใช่คลิปจริง ทางผู้บริษัทไอทีวี และบริหารก็ต้องนำคลิปจริงออกมายืนยัน หรืออธิบายว่าเหตุใดคลิปจึงไม่ตรงกับเอกสารที่บันทึก

และในกรณีนี้ บันทึกรายงานการประชุมผู้ถือหุ้น ถือว่าอ่อนปวกเปียก เหตุเพราะเมื่อสาธารณชนรับทราบ บริษัทแม่ของไอทีวี คืออินทัช ที่ถือหุ้นใหญ่ มีอำนาจสั่งการดำเนินการ โดยกรรมการอำนวยการของบริษัทอินทัช ได้มีหนังสืออย่างเป็นทางการ สั่งมาที่คณะกรรมการบริหารบริษัทไอทีวี ให้ดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงในเรื่องนี้

เงื่อนไขที่เกิดขึ้นในเรื่องนี้ และส่งผลให้เอกสารบันทึกการประชุมอ่อนลงไปอีก นั่นก็คือ ผู้ที่ดำรงตำแหน่งกรรมการอำนวยการอินทัช, ประธานคณะกรรมการบริหาร บริษัทไอทีวี และผู้ที่เป็นประธานที่ประชุม พร้อมเซ็นรับรองรายงานการประชุม เป็นคนเดียวกันหมด จึงควรชี้แจงและนำหลักฐานจริงมาหักล้าง แทนที่จะเป็นการสั่งตนเองให้ดำเนินการตรวจสอบตนเอง ซึ่งจะเป็นการเพิ่มความน่าสงสัย และไม่น่าเชื่อถือ

สำหรับการดำเนินคดีอาญา ตามมาตรา 151 ของพ.ร.บ.เลือกตั้ง ส.ส. โดยกต.ในขณะนั้นนั้น ดูจะเป็นการดำเนินการที่ข้ามขั้นตอน เนื่องจากในความปกติของคดีที่ผ่านมา ต้องมีความชัดเจนก่อนว่าผู้นั้นมีลักษณะต้องห้าม ตัวอย่างกรณีที่มีความชัดเจน เช่น ใช้วุฒิการศึกษาปลอม เช่นนี้สามารถดำเนินการได้เลย แต่หากเป็นกรณีที่ไม่มีความชัดเจน กต.จะต้องรอศาลชี้ขาดก่อนเสมอ เช่นกรณีนายธนธร ที่ผ่านมา

ในกรณีนายธนธร จึงรุ่งเรืองกิจ ถือหุ้นวิไลคมีเดีย เมื่อศาลรัฐธรรมนูญชี้ว่าเป็นการถือหุ้นสื่อ ทำให้นายธนธรขาดคุณสมบัติแล้ว กต.จึงดำเนินการฟ้อง ม.151 ซึ่งท้ายสุดด้วยการไม่สั่งฟ้อง ด้วยเหตุว่าหลักฐาน กต.ไม่เพียงพอต่อการดำเนินคดีอาญา ม.151

การที่กต. ดำเนินการตาม ม.151 เป็นเหมือนการพิพากษาไปแล้วว่า นายพิธา ถือหุ้นสื่อ ซึ่งควรต้องส่งให้ศาลเป็นผู้พิพากษา เพราะยังมีความไม่ชัดเจนอยู่ ไม่ควรพิพากษาด้วยตนเอง เพราะหากเป็นเช่นนี้ กต.กำลังหมิ่นเหม่กับการใช้อำนาจโดยมิชอบ

ซึ่งเชื่อว่า กรณีนายพิธา เมื่อไปถึงชั้นอัยการจะไม่สั่งฟ้องแน่นอน เพราะความเป็นสื่อของไอทีวี นั้นก็ยังไม่มีความชัดเจน และหลังจากถูกบอกเลิกสัญญา โดย สปน.ไปแล้ว ก็ไม่ได้ประกอบกิจการการสื่อใดๆ คงสถานะไว้เพียงเพื่อการต่อสื่อกดี ซึ่งการดำเนินกิจการสื่อก่อนวันที่ 26 เมษายน 2566 ก็ไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อน

จึงเป็นข้อสงสัยว่า การที่กต.ดำเนินคดีอาญา ม.151 แบบข้ามขั้นตอนเช่นนี้เจตนาคืออะไร เพราะหากพิจารณาขั้นตอนการโหวตเลือกนายกรัฐมนตรี ที่ส.ว.จะต้องโหวตด้วยนั้น การที่ผู้ถูกเสนอชื่ออย่างนายพิธา มีคดีอาญาอยู่ อาจถูกใช้เป็นอีกสาเหตุในการไม่โหวตให้นายพิธาเป็นนายกฯ และไม่แน่ว่าการฟ้องอาญา ม.151 อาจไม่ออกจากมือ กต. ไปถึงอัยการด้วยซ้ำ

การนำเรื่องไม่เป็นเรื่อง เช่นการมีหุ้นเพียง 0.0035% มาทำให้เป็นเรื่อง ดูจะเป็นการคำนึงถึง
เจตนารมณ์ของประชาชนน้อยเกินไป และในมุมมองฐานะนักกฎหมาย ตนมองว่านายพิธา ไม่
ผิด เพราะถือหุ้นเพียง 0.0035% ในฐานะของผู้จัดการมรดก ส่วนไอทีวีเป็นสื่อหรือไม่ ก็ต้อง
พิสูจน์กันต่อไป แต่ตนมองว่าไม่ใช่ แต่กลายเป็นฟืนคืนชีพขึ้นมาในภายหลัง ฉะนั้นการนำเรื่อง
ไม่เป็นเรื่องมาทำให้นายพิธามีความผิดนั้น เหมือนเป็นการพยายามตั้งธงไว้แล้ว